m pi . ACODRLI . REG STRO REG ONALE DEI DECRETI . R 0002261. 05- 08- 2025. h. 12: 42

%MWMMMM&MW

%//o /////)/2(1/ j f?/ﬂ%{ﬂ@é /2et // C% e tter

IC M1 BIANCHERI-SENTIMIGLIA
Prot. 0007824 del 05/08/2025
Wl (Entrata)

/ M/éi///////ﬁ :é/!f//i/

Genova, data protocollo informatico

Procedura per la selezione di n. 42 unita di personale ATA, di cui n. 29 assistenti
amministrativi e tecnici e n. 13 collaboratori scolastici, per le esigenze degli Uffici
del’Amministrazione periferica ai sensi del D.L. 202 del 27.12.2024, art. 5 comma 4-septies,
convertito in L. 15 del 21.02.2025

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026";

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di
sostegno didattico agli alunni con disabilita, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025
e in materia di universita e ricerca” convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n.106
e, in particolare, I'articolo 10, commi 3-bis, 3-ter e 3-quater;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, n. 119, “Regolamento recante
disposizioni per la definizione dei criteri e dei parametri per la determinazione della consistenza
complessiva degli organici del personale amministrativo tecnico ed ausiliario (ATA) delle
istituzioni scolastiche ed educative statali, a norma dell'articolo 64, commi 2, 3 e 4 lettera e) del
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.
133”7

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante
“Regolamento concernente I'organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

1





D . P o D 2
%‘/lﬂ o //////J/ﬂ({/ o (//fyg/mﬁﬂ/é /27 /// 7 /57/55/2%//
7 g

:;/L?é’i{%’(/??ﬂ ;7/67%%/ié

VISTO il decreto 3 agosto 2016, n. 181, del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della 2
ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il “Regolamento
recante la revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni organiche del
personale amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a decorrere dall'anno scolastico
2015/2016";

VISTI il decreto ministeriale n. 915 del 18 dicembre 2014 recante Organizzazione e compiti degli
uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso I'Ufficio scolastico regionale per la Liguria;

VISTO il decreto interministeriale recante la revisione, per I'anno scolastico 2025/2026, delle
dotazioni organiche regionali del personale ATA, in corso di formalizzazione definitiva;

VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro personale Comparto istruzione e ricerca;

VISTO il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, recante “Disposizioni urgenti in materia di
termini normativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 15, e, in
particolare, I'articolo 5, comma 4-septies, che ha prorogato per I'anno scolastico 2025/2026 le
disposizioni di cui all’articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, prevedendo che “le assegnazioni
di cui al comma 3-quater del medesimo articolo 10 sono effettuate con decorrenza dal 1°
settembre 2025”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 141 del 15.07.2025 con il quale & stato
ripartito, a livello nazionale, il contingente complessivo di collaboratori scolastici e di assistenti
amministrativi e tecnici;

PRESO ATTO che, a decorrere dall’anno scolastico 2012/2013, le dotazioni organiche del
personale educativo e amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola non possono superare la
consistenza delle relative dotazioni organiche dello stesso personale determinata nell’anno
scolastico 2011/2012, in applicazione dei decreti-legge 25 giugno 2008, n. 112 e 6 luglio 2011, n.
98 e che per I’'anno scolastico 2025/2026 rimangono invariate;

ATTESO che, sempre ai sensi dell’articolo 10, comma 3-ter, l'individuazione dei destinatari dei
provvedimenti di comando, da assegnare alle strutture ministeriali deve avvenire attraverso una
procedura selettiva;

RITENUTO necessario procedere, preliminarmente, alla ripartizione del contingente come sopra
indicato tra i diversi Uffici dell’USR Liguria, e delegare ai Dirigenti di ciascun Ufficio d’ambito
territoriale I'espletamento della procedura finalizzata all'individuazione dei dipendenti da
comandare;

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

2



Kol
%M@& M 150000500020 € M%M
Dl . P . } . VZ ,
%‘/lﬂ I ////JYJ%({/ :,(//tyé/l//%?ﬂ/é /j2et ler S tgperieer
C (7 C

:;/L?é’i{%’(/??ﬂ ;7/67%%/ié

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuita dell’azione amministrativa e nelle more del
completamento del piano assunzionale, I'articolo 10, comma 3-bis, del predetto decreto-legge n.
71 del 2024, ha previsto, per I'anno scolastico 2024/2025, che I’Amministrazione periferica del
Ministero dell’istruzione e del merito possa avvalersi, attraverso l'istituto del comando, di un
contingente complessivo di duecentoquarantadue unita di collaboratori scolastici e di
settecentoventuno assistenti amministrativi e tecnici assunti con contratto di lavoro a tempo
indeterminato presso le Istituzioni scolastiche ed educative statali;

CONSIDERATO il D.L. 202 del 27.12.2024, art. 5, comma 4-septies convertito in Legge n. 15 del
21.02.2025, con il quale sono prorogate, per I'anno scolastico 2025/2026, le disposizioni di cui
all'articolo 10, comma 3-bis, del predetto D.L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106;

VISTO il D.M. n. 141 del 15 luglio 2025 che definisce il contingente assegnato all’Ufficio Scolastico
Regionale della Liguria;

FORNITA per le vie brevi, informativa preventiva alle RSU delle sedi ed alle 00.SS. dei Comparti
Funzioni Centrali e Istruzione e Ricerca

DECRETA

Articolo 1
Indizione della procedura

1. a) Con il presente bando ¢ indetta la procedura di selezione, per titoli e colloquio, per
I'individuazione n. 42 unita di personale A.T.A. di ruolo da destinare in posizione di comando
presso gli uffici dell’U.S.R. Liguria, e relativi Uffici di Ambito Territoriale (di seguito,
UU.AA.TT.), per I'anno scolastico 2025/2026, ai sensi del D.L. 202 del 27.12.2024, art. 5,
comma 4-septies convertito in L. 15 del 21.02.2025, come di seguito ripartito:

- n. 29 inquadrate nell’ex area B, attuale area degli Assistenti Amministrativi;
- n. 13 inquadrate nell’ex area A, attuale area dei Collaboratori Scolastici.

b) Il personale cosi individuato sara collocato in posizione di comando presso la scrivente
Direzione o gli UU.AA.TT. della Liguria.

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

3



%MWMMMM&MW

P - . _
%‘4'{/ ,(/w///)/ﬁ((/ ,,%z'//ﬁa/é foer ty S /z'y/&ﬁ///}
7 z

/rz%%r'//kﬂw ;%ﬂ?ff?/ﬂé

AMBITO TERRITORIALE A.A. C.s.
GENOVA 9 3
IMPERIA 6 6
LA SPEZIA 6 2
SAVONA 8 2

Sui posti del personale individuato non e possibile conferire supplenze ai sensi dell’articolo
4 della legge 3 maggio 1999 n. 124.

Con il presente bando, ai sensi e per gli effetti di cui alle premesse che precedono, vengono
fornite indicazioni in merito ai requisiti di ammissione, alle modalita di presentazione della
domanda, alla ripartizione, presso gli UU.AA.TT., delle posizioni disponibili, la procedura di
selezione.

Si rileva fin d’ora che il personale di cui al comma 1 che precede dovra essere assegnato
entro e non oltre il giorno 1° settembre 2025.

Il collocamento in posizione di comando dei candidati utilmente inseriti in graduatoria ai
sensi del presente bando avra decorrenza dal 1° settembre 2025 e fino al 31 agosto 2026,
fatta salva I'applicazione delle norme vigenti applicabili.

Articolo 2
Carattere dell’incarico, sede ed orario

Il personale che, a seguito della procedura selettiva di cui al presente bando, sara collocato
in posizione di comando prestera servizio, in funzione delle esigenze della scrivente
amministrazione e tenuto conto delle eventuali preferenze espresse nella domanda o presso
la Direzione Generale o presso uno degli UU.AA.TT.

Sui posti del personale individuato non & possibile conferire supplenze ai sensi dell’articolo
4 della legge 3 maggio 1999 n. 124,

Il personale di cui al comma precedente, pertanto, dovra rendere la propria prestazione
lavorativa nella sede che verra individuata, in base alle esigenze della scrivente
amministrazione e alle competenze dei singoli, nell’ambito che verra individuato dal singolo
Dirigente responsabile.

Fermo l'orario di servizio di n. 36 ore settimanali, I’articolazione oraria della prestazione
lavorativa e le sue concrete modalita di svolgimento, fermi gli obblighi previsti dalla

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

4



2.

2.

%MWMMMM&MW

P . - _
%‘4'{/ ,(/w///)/ﬁ((/ ,,%z'//ﬁa/é foer ty C%&ﬁ///}

‘ 7 g
,,,?/);'?/6%7//'(/77/& ;;i//gﬂ?ffv/ié

normativa vigente e dal vigente C.C.N.L., verranno definiti dai singoli con il Dirigente
responsabile.

Articolo 3
Requisiti di ammissione alla procedura

Possono presentare istanza di partecipazione alla presente procedura esclusivamente
assistenti amministrativi e tecnici (ex area B — C.C.N.L comparto scuola) e collaboratori
scolastici (ex area A — C.C.N.L. comparto scuola) che:

- siano attualmente in servizio presso un’Istituzione scolastica della Regione Liguria;
- risultino assunti a tempo indeterminato;

- abbiano in essere un contratto a tempo pieno;

- abbiano superato il periodo di formazione e prova;

- non abbiano avuto sanzioni disciplinari negli ultimi 2 anni e non abbiano
procedimenti disciplinari in corso;

- possiedano competenze informatiche di base, organizzative, relazionali e
comunicative adeguate al contesto dell’amministrazione centrale o periferica.

Le domande dei candidati che non possiedano tutti i requisiti di cui al comma che precede
non verranno prese in considerazione.

Articolo 4
Modalita e termini di presentazione della domanda

La presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura deve avvenire
esclusivamente mediante la compilazione e la trasmissione del modello allegato (all. 1), che
dovra essere compilato in ogni sua parte, sottoscritto con firma autografa leggibile, inviato
in formato pdf.
Alla domanda di cui al comma 1, dovra essere allegato:
- documento di identita in corso di validita, da cui sia possibile evincere la
corrispondenza della firma autografa apposta;
- curriculum personale;

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

5



1.

%MWMMMM&MW

P . - _
%‘4'{/ ,(/w///)/ﬁ((/ ,,%z'//ﬁa/é foer ty C%&ﬁ///}

‘ 7 g
,,,?/);'?/6%7//'(/77/& ;;i//gﬂ?ffv/ié

| documenti di cui ai commi precedenti dovranno essere trasmessi esclusivamente tramite

posta elettronica certificata all’indirizzo PEC drli@postacert.istruzione.it entro e non oltre
le ore 12.00 di lunedi 11 agosto 2025 indicando, in oggetto, la seguente dicitura: “Procedura
per la selezione di n. 42 unita di personale ATA, di cui n. 29 assistenti amministrativi e tecnici
e n. 13 collaboratori scolastici — cognome e nome”.

Articolo 5
Cause di esclusione
Costituiscono cause di esclusione dalla presente procedura:
- la presentazione della domanda oltre il termine sopra indicato;
- la mancanza di uno dei requisiti di cui all’art. 3;

- la mancanza anche solo di uno dei documenti richiesti dal presente bando.

Articolo 6
Commissione giudicatrice

Con provvedimento del Direttore Generale verra nominata un’apposita commissione che
provvedera a valutare tutte le domande tutte le domande pervenute complete e nei
termini e a dare formalmente atto delle eventuali esclusioni.

La Commissione cosi come nominata ai sensi del comma 1 che precede, provvedera a
stilare la graduatoria delle domande pervenute e valide per il collocamento di n. 42 unita
di personale, come sopra meglio individuato, in posizione di comando.

La Commissione provvedera all’attribuzione dei punteggi secondo le modalita meglio
indicate all’art. 7.

Il decreto di nomina della Commissione di cui al presente articolo verra pubblicato sul sito
dell’Ufficio Scolastico Regionale della Liguria.

Articolo 7

Valutazione delle domande

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

6



%MWMMMM&MW

%f/{/ ,(/60///}&2(1/ ,%%///%/ﬂ/é fres thr Dg?'y/&ﬁ//}
:g//rz%%'//kﬂw E;éﬂ?ﬁ?/ié L
La Commissione, come nominata ai sensi dell’art. 6 che precede, nella valutazione delle
domande pervenute potra attribuire fino a un massimo di 100 (cento) punti, di cui max
50 ai titoli di servizio e max 50 al colloquio.
a) La Commissione provvedera all’attribuzione del punteggio alle domande pervenute, per
un massimo di 50 (cinquanta) punti, sulla base dei seguenti parametri:
- Anzianita di servizio di ruolo nella qualifica attuale: punti 1,00 per anno;
- Anzianita di servizio di ruolo in altre qualifiche (ATA) punti 0,50 per anno.
- Anzianita di servizio non di ruolo nella qualifica attuale: punti 0,50 per anno;
- Numero anni di servizio in posizione di comando presso Uffici USR Liguria, negli
ultimi dieci anni: punti 1,00 per anno.

b) Il colloquio, finalizzato ad accertare le competenze professionali, le capacita relazionali
e motivazionali, potra essere svolto anche a distanza e sara valutato con un punteggio
massimo di 50 punti, sulla base dei seguenti parametri di valutazione:

- motivazione professionale a fare parte dei processi di innovazione in atto, con
riferimento a pregresse esperienze di studio e/o professionali (fino a 15 punti);

- competenze professionali e conoscenza dei principali procedimenti amministrativi
e delle attivita di competenza dell’Amministrazione periferica nelle sue articolazioni
(fino a 20 punti);

- capacita di porsiin relazione, di lavorare in gruppo, di portare a conclusione compiti
(fino a 15 punti).

c) Il punteggio complessivo € dato dalla somma del punteggio relativo ai titoli di servizio
e dal colloquio.

Ultimata detta valutazione la Commissione compilera un elenco graduato dei candidati
che hanno partecipato alla selezione che sara pubblicato sul sito dell’U.S.R.

La pubblicazione della graduatoria ai sensi del comma precedente vale quale
comunicazione ai candidati e, pertanto, non sara effettuata alcuna comunicazione ai
candidati medesimi.

Qualora il numero dei candidati utilmente inseriti nella graduatoria non sia pari o
superiore alla disponibilita dei posti assegnabili, & fatta salva la possibilita per questa
amministrazione di riaprire i termini con apposita comunicazione che verra pubblicata sul
sito internet.

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

7



%MWMMMM&MW

P . . _
%‘4'{/ ,(/co///)/ﬁ((/ ,%f//ﬁa@é foer ty D%&ﬁ///}
; 7 (7( L'/
f:@%é%;'/kﬂw ;%%f%/ié

Articolo 8
Trattamento dei dati personali

1. | dati personali conferiti ai sensi della presente procedura verranno tratti ai sensi delle
norme vigenti.

Articolo 9
Pubblicazione

1. Il presente Bando e pubblicato sul sito dell’U.S.R. per la Liguria e dei singoli UU.AA.TT., su
Amministrazione trasparente ed Albo On Line dell’U.S.R. per la Liguria ed inviato per la
massima diffusione a tutte le Istituzioni Scolastiche della Liguria per la pubblicazione sui
rispettivi siti internet.

Il presente avviso annulla e sostituisce il precedente pari oggetto prot. n. 12857 del 4 agosto
2025.

Il Direttore Generale

Antimo Ponticiello

Antimo
Ponticiello
Ministero
dell'lstruzione
e del Merito
05.08.2025
11:59:44
GMT+02:00

Responsabile del procedimento: Dirigente Luca Maria Lenti

Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311
direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it

8



		2025-08-05T11:59:44+0200
	Antimo Ponticiello


		2025-08-05T12:42:07+0200
	protocollo




